
1 

 

ROMÂNIA 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI TÂRGU FRUMOS 

JUDEŢUL IAŞI 

 

 

 

 
HOTĂRÂREA nr. 5 din 23.01.2018 

privind organizarea rețelei școlare a unităților de învățământ preuniversitar de stat  

din raza teritorială a Orașului Târgu Frumos pentru anul școlar 2018-2019 

 

            Consiliul local al Oraşului Târgu Frumos, Judeţul Iaşi, 

În temeiul art. 36 alin. 2 lit. d) coroborat cu alin. 6 lit. a) pct. 1 din Legea administrației 

publice locale nr. 215/2001; 

Având în vedere: 

- Expunerea de motive înregistrată cu nr. 28106/18.01.2018 a Primarului Orașului Târgu 

Frumos; 

- Proiectul de hotărâre nr. 28107/18.01.2018 

- Raportul de  specialitate înregistrat cu  nr. 28108/18.01.2018 al Serviciului economic; 

- Avizul favorabil al Comisiei juridice, de învățământ, sănătate, familie, muncă și protecție 

socială, cultură, culte, tineret și sport din cadrul Consiliului local al Orașului Târgu Frumos nr.                                     

28282/22.01.2018; 

- Adresa nr. 13130/15.12.2017 a Inspectoratului Școlar Județean Iași; 

- Prevederile art. 61 alin. 2 din Legea educației naționale nr. 1/2011; 

           În conformitate cu dispozițiile art. 45 alin. 1 și ale art. 115 alin. 1 lit. b) din Legea 

administrației publice locale nr. 215/2001, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1.  Se aprobă organizarea rețelei școlare a unităților de învățământ preuniversitar de stat 

din raza teritorială a Orașului Târgu Frumos pentru anul școlar 2018-2019, conform Anexei nr. 1 

care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2.  Secretarul orașului va asigura aducerea la cunoștință publică a prevederilor prezentei 

hotărâri și comunicarea acesteia:  

- Instituției Prefectului Județului Iași; 

- Primarului Orașului Târgu Frumos; 

- ISJ Iași, 

- Compartimentelor/Birourilor/Serviciilor interesate din  cadrul  aparatului de specialitate. 

 

Președinte de ședință,        Avizează pentru legalitate, 

       Consilier local,            Secretar, 

   Enea Sergiu – Constantin         Spulber Elena – Felicia  

                            

 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 15 voturi „pentru”, 0 voturi reprezentând „abțineri” și 0 voturi 

„împotrivă” dintr-un număr total de 17 consilieri locali în funcţie, fiind prezenţi la şedinţă un număr de 15 consilieri locali.  



2 

 

 

 

 

 
Anexa nr. 1 la Hotărârea  nr. 5 din 23.01.2018 

privind organizarea rețelei școlare a unităților de învățământ preuniversitar de stat 

din raza teritorială a  Orașului Târgu Frumos pentru anul școlar 2018-2019 

 

 

Nr. 

crt. 

Unitatea de învățământ cu 

personalitate juridică 

Niveluri de 

învățământ 

Unitatea de 

învățământ fără 

personalitate 

juridică 

arondată 

Niveluri de 

invățământ 

1 Liceul Teoretic Ion Neculce 

Târgu Frumos 

Gimnazial 

Liceu teoretic 

- - 

2 Liceul Tehnologic Petru 

Rareș Târgu Frumos 

Profesional 

Liceu tehnologic 

- - 

3 Școala Gimnazială Garabet 

Ibrăileanu Târgu Frumos 

Primar 

Gimnazial 

- - 

4 Școala Gimnazială Ion 

Creangă Târgu Frumos 

Primar 

Gimnazial 

- - 

5 Grădinița cu program 

prelungit nr. 1 Târgu Frumos 

Preșcolar Grădinița cu 

program normal 

Târgu Frumos 

Preșcolar 

 

 Lista unităților de învățământ pentru activități extrașcolare: 

CLUBUL COPIILOR TÂRGU FRUMOS (unitate arondată la Palatul Copiilor Iași) 

 

 

Președinte de ședință,        Avizează pentru legalitate, 

       Consilier local,            Secretar, 

   Enea Sergiu – Constantin         Spulber Elena – Felicia  

                            
   


